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 چکیده
فضاها و گونااگونی نیازهاای    های امروزی است. بناهای حال حاضر، به دلیل کوچک بودنسیار مهم در طراحی داخلی ساختمانپذیری یکی از مفاهیم بانعطاف

-ها به طور کلی تنوع طلب هستند و ثابت ماندن یک فضاا بارای آن  اف و نیازها مناسب نیستند. انسانای پاسخگویی به اهدها، برها و تغییر در شرایط زندگی آنانسان

وجاود  هایی را به صادی، اجتماعی و زیست محیطی آسیبها خوشایند نیست. همچنین اگر بخواهند برای رفع نیازهایشان محل زندگیشان را تغییر دهند، از لحاظ اقت

رود. در این مقاله سعی شده که بعد از معرفی موضوع و شناخت عوامل و عناصر تاثیرگذار بار انعطااف پاذیری فضااهای داخلای      آورند و پایداری محلات از بین میمی

ارائه دهیم. با رعایت این اصاول و   هاختمانهایی برای افزایش انعطاف پذیری فضاهای داخلی ساه افراد در طول زندگی دارند، راه حلساختمان و همچنین نیازهایی ک

 توان کیفیت فضای زندگی را افزایش داد.های امروزی، میعد در طراحی عناصر داخلی ساختمانقوا

 

 واژگان کلیدی: انعطاف، انعطاف پذیری، معماری داخلی، فضاهای منعطف
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 مقدمه
بنای امروز کماک   گیری معماری ایران است که در صورت مطالعه عمیق میتواند به تدوین اصول طراحیی از مفاهیم کلیدی در الفبای شکلانعطاف پذیری یک

ای فصالی و روزاناه و   عوامل عملکردی، اجتماعی، روانی و اقتصادی است و در طول زمان با تغییر در نظام سکونتی خانواده، تغییر نیازهپذیری وابسته به نماید. انعطاف

افع و    منا  (. امکان انطباا  باا تااثیرات اجتمااعی، اقتصاادی و زیسات محیطای از       46 ،2831)عینی فر، شودای خانواده به اصلی مهم تبدیل میهای اعضتغییر فعالیت

تماام نیازهاای   های ساختمان قابل انعطاف است. بناهای انعطاف پذیری که بتوانند با نیازهای متفاوت و متغیر افراد در طول زمان تغییر کنند و پاساخگوی  سودمندی

تااثیر بسازایی در کااهش     -رددساکونت یاک خاانواده نگا    ای که به طور مثال بزرگ شدن فرزندان و نیاز به اتاقی مستقل، منجر به تغییر محال  به گونه -ها باشندآن

 (.34 ،2831)زندیه و همکاران، یی و همچنین پایداری محلات دارندجادرون شهری اثاثیه به هنگام جابه های حمل و نقلهزینه

های زندگی باه طاور ماداوم در حاال تغییار      شود و چون نیازها میها معمولا تنوع طلب هستند و ثابت ماندن شرایط محیط زندگی موجب نارضایتی آنانسان

های کوچاک تاا بازرگ باشاد و حتای      تواند در مقیاستغییر کند. این تغییر و تنوع می ها هم تا حد امکان باید متناسب با شرایط و نیازهااست، پس محیط زندگی آن

هاا وجاود دارد و   ه این خصوصیت مهمی که درون انسانشود. بنابراین با توجه بها بتواند موجب عوض کردن خانه یا محل کار و یا به طور کلی ساختمان کنونی آنمی

 هایی با قابلیت انعطاف پذیری ساخته شود.ان نیازمند این هستیم که ساختمانهمچنین تغییر شرایط زندگی در طول زم

 یو طراحا  یزیا ربرناماه  ناد یبارداران در فرآ ت مردم و نظر بهرهمتعارف، استفاده از مشارک یازهایمورد انتظار و ن یازهاین انیدرک رابطه م یهاحل از راه یکی

بارد. فاراهم آوردن   یاز بنا را بالا ما  یعموم تیرضا جهیدهد و در نتیم شیها را افزاآن یازهایساختمان با ن یامکان انطبا  معمار ندیفرآ نیاست. مشارکت مردم در ا

و سااخت   یو طراحا  یزیا راسات. در برناماه   یساختمان آرمان یهایژگیاز و یشخص قهیبراساس سل یزندگ یفضا رییو تغ ازهایفضاها با ن قیتطب تیقابل ر،ییامکان تغ

 (.46 ،2831فر،  ینی)عساختیرا ممکن م یمشارکت نیچن نهیمردم، زم یبردار و شناخت از عرف زندگمعمار و بهره میرابطه مستق یسنت یبنا

 بیان مسئله
ها درآماده  ریزی و طراحی ساختمانیکی از معیارهای اساسی در برنامهپذیری به صورت اقتصادی و پیشرفت فناوری، انعطافهمراه با تغییرات سریع اجتماعی، 

هاای  جملاه ایاران از گذشاته   ی کشاورها از  بناهای سنتی شهری و روستایی همه پذیری جدید نبوده و با کیفیت مطلوب دراین درحالی است که مغهوم انعطاف است.

ی است که در صورت مطالعه عمیاق  فضای –پذیری از مفاهیم کلیدی در الفبای عوامل و عناصر اجتماعی ست. در معماری سنتی ایران انعطافدور مورد استفاده بوده ا

انبوه و تجمیع شده در شهرها به جای واحادهای سااختمانی   تواند اصولی را جهت استفاده در طراحی مسکن جدید بدست دهد. از سوی دیگر رواج ساخت بناهای می

مختلاف، باه    ها را موجب شده است. دلیل ایجاد چنین مشکلی این است که در طراحی و سااخت بناهاای  ی و خانوادگی، عدم انعطاف مجموعهمنطبق با نیازهای فرد

کارفرمای ساختمان که معمولا معمار با او در تماس اسات در ماوارد کمای اساتفاده کنناده      بردار ارتباط مستقیم وجود دارد. سفارش دهنده یا ندرت بین طراح و بهره

 (.2831،46)عینی فر، سازدنیازهای واقعی مردم را پیچیده میاصلی بناست. نبود این ارتباط، تفاوت گذاری میان نیازهای متعارف و 

افاراد،   هاای صادی، تعاداد اعضاای خاانواده، نیاز   ن تغییرات شامل تغییر در فرهنگ، شرایط اقتآید که ایای تغییراتی به وجود میبا گذشت زمان در هر خانواده

هاا باه   رد و در نتیجاه زنادگی در ایان محایط    هاا نادا  اهنگی و تغییرات را در این زمینهو ... است. ساختمان امروزی امکان همهای تکنولوژیپیشرفت امکانات در زمینه

تواند نتایج مخربی را بر روی روان انسان داشته باشد. از طرفی دیگر؛ اگر افراد جامعه مجباور باشاند کاه هار چناد      های عمر میسالصورت طولانی مدت و برای تمام 

ه طاور  رود. با همچنین پایداری محلات از بین مای  های حمل و نقل اثاثیه افزایش پیدا میکند وو زندگی خود را عوض کنند، هزینه سال یکبار ساختمان و فضای کار

 های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی را به جامعه وارد کند.ها می تواند آسیبدن ساختمانکلی انعطاف پذیر نبو

 اهمیت و ضرورت
ی انعطاف پذیر نبودن ساختمان و محیط زندگی بیان کردیم، دریافتیم که رفع چنین مشکلی میتواند شارایط زنادگی را بهتار    هایی که دربارهبا توجه به آسیب

  و مداخلاه کااربران مطابقات پیادا     کند. مزایای رویکرد انعطاف پذیری در طراحی قابل ملاحظه است: قابلیت استفاده برای مدت زمان بیشتری را داراسات، باا تجرباه    

هاای کااربران و   شاود، ایان مزیات باا توجاه باه خواساته       عات تکنیکی به سهولت برخوردار میکند، ماندگاری اقتصادی و اکولوژیکی بیشتری دارد و از مزایای ابدامی

 (.68 ،2831)اقبالی و حصاری، سازدتگی و مدولار ساختمان را مطرح میتنگناهای زمانی، صنعت پیش ساخ
 

 

 

 

 

 
 

 

 کاربر

 مزایای ایجاد بنای انعطاف پذیر ایجاد بنای انعطاف پذیرالزامات 

 تغییر شکل خانواده-

تغییر سطح اجتمااعی، اقتصاادی و فرهنگای    -

 خانواده

 نامشخص بودن مخاطبان ساختمان ها-

 روحیه تنوع طلبی انسان-

 انطبا  با تکنولوژی های جدید-

 های اقلیمیضرورت-

 پایداری اقتصادی پایداری اجتماعی پایداری زیست محیطی

های کاهش درخواست انرژی-

 فسیلی

 

 کاهش آلودگی-

پایداری و ثبات محلات از نظر اجتماعی و -

 فرهنگی

 پایداری با تغییر شکل خانواده-

 متناسب بودن با هرنوع از حالات جسمانی-

 پایداری به وسیله تناسب با تکنولوژی-

 های گوناگونامکان سازگاری با فرهنگ-

های حمل و نقال  -هزینهکاهش -

درون شهری باه منظاور تعاوی     

 ساختمان

هااای سااوخت  کاااهش هزینااه -

 مصرفی

 های بازسازیکاهش هزینه-

 (.41: 2831)اقبالی و حصاری، های انعطاف پذیر از دیدگاه کاربر. الزامات وجودی و مزایای بنا 2جدول
 

تواند به صورت الگوهایی یکدیگر را همپوشانی کناد و باه افازایش کیفیات و اساتاندارد در      پذیری و صنعت نوآوری گفته شد می آنچه به عنوان مزایای انعطاف

ن سااختما  زندگی منجر گردد. مفهوم ساخت محیط مصنوع با توجه به افزایش کیفیت زندگی حال و مرتفع ساختن نیازهاای آینادگان فضاایی انعطااف پاذیر اسات.      

 اشد:بمیستای پایداری بنا به شرح زیراند که فواید آن در رابراساس معماری پایدار طراحی شده هایی است کههای نو جزء ساختمانبا دخالت تکنولوژی انعطاف پذیر

 افزایش دوام و عمر مفید ساختمان)پایداری اقتصادی( .2
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 اقتصادی(صرفه جویی در مصرف انرژی و مصالح و بهینه سازی آن)پایداری زیست محیطی و  .1

 (.46 ،2831افزایش آسایش و رضایت مصرف کننده از بنا)پایداری اجتماعی()اقبالی و حصاری،  .8

دهاد و معتقاد اسات کاه سااختمان چناد       بودن یک فضا اهمیت مای  رابرت ونتوری، معمار پست مدرنیست در بیان کیفیت انعطاف پذیری به چند عملکردی

(. بنتلای در تعریاف انعطااف    41-2866،63)ونتوری، تلف عملکردهای مختلفی داشته باشدهای مخدر یک زمان یا در زمانتواند عملکردی محاسنی دارد. یک اتا  می

هاایی کاه بتوانناد بارای     مکاان "های پاسخده این گوناه مینویساد کاه   گوید و در کتاب محیطیپذیری، از امکان انتخاب پذیری در گرفتن کارکرد از یک فضا سخن م

دارناد.  ای بیشتری را به کاربران عرضه مای هاند، حق انتخابکاربری مشخص و محدودی طراحی شده هایی که برایی به کارآیند، در مقایسه با مکانمنظورهای متنوع

 .(266 ،2833)بنتلی، نامیممی« انعطاف پذیری»ستند که آن را هایی را داشته باشند دارای کیفیتی هزینههایی که قابلیت عرضه چنین گمحیط

 پیشینه تحقیق
هاای عملکاردی، سااختاری و فضاایی     به ویژگی "ری در مسکن سنتی ایرانالگویی برای تحلیل انعطاف پذی"و در مقاله  2831دکتر علیرضا عینی فر در سال 

تطبیاق فضااهای واحادهای مساکونی باا      عناصر تثبیت شده، نیمه تثبیت شده و متغیر فضا در مفهوم انعطاف پذیری توجه کرده است. همچنین بیان شده که امکان 

مهام   های مختلاف، از نکاات  فصل مشترک فضاهای مسکن در مقیاس نیازهای جدید و در حال تغییر خانواده، پاسخ به عملکردهای متنوع در زمان واحد و استفاده از

ستفاده مفید و بهینه از فضاهای طراحی شده میسار شاده و تفااوت    های مسکونی جدید است. با درک بهتر از مفهوم انعطاف پذیری، اقابل رعایت در طراحی مجموعه

ای مستقیم و یاک باه یاک، ارتبااطی     هشود. به این ترتیب میان کمیت و کیفیت خانه، به جای رابطدهای مسکونی هم مساحت آشکارتر میمیان کیفیت فضاهای واح

 شد.درونی و متکی به مفاهیم عمیق طراحی و خلاقیت طراح برقرار خواهد 

کاه سااخت و سااز    بیاان داشاته اسات     "های طراحی مسکن انعطاف پاذیر روش"و در مقاله  2831اری در سال مهدی زندیه، سید رحمان اقبالی و پدرام حص

های اصلی انعطااف  ین مقاله حوزهرا برآورده سازد. اها های کاربران متناسب باشد و آنا نیازهای در حال تغییر و خواستهای انعطاف پذیر باشد که بمسکن باید به گونه

ر طراحای دارد  پایاان د ه انعطاف پذیری اشاره به راهی بیپذیری و مفاهیم مربوط به سازگاری، تنوع پذیری و تغییر پذیری در زمینه مسکن را تجزیه و تحلیل کرده ک

هاای پایش سااخته،    ه داده است کاه اساتفاده از دیتایال   ری مسکن امروز ارائهایی در راستای انعطاف پذیپایان باشند و همچنین توصیهدهد تغییرات بیکه اجازه می

 استفاده از رویکرد مدولار و ...از این موارد است.

همچاون مقاالات قبلای باه ایان موضاوع        "رویکرد مدولار و پیش ساختگی در مسکن انعطاف پذیر"و در مقاله  2831رحمان اقبالی و پدرام حصاری در سال 

ها پیش بینی شده باشد. به طور کلای  ها امکان بازسازی دائمی و ارتقای کیفیت در آنند در طول زمان تغییر کند و خانهساختمانی ساخته شود که بتوا اشاره دارد که

-پایدار و انعطاف پذیر طراحای شاده   هایی که براساس معماریهای متنوع بشریت باشد. ساختمانراه با طبیعت و دوست دار خواستهالگویی تعیین شود که الگویی هم

نقاش مبلماان در انعطااف پاذیری فضاای      "و در مقاله  2836همچنین مریم دربندی درسال  اند فوایدی از قبیل پایداری اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی دارند.

هاای مختلفای بارای سااخت مبلماان و عناصار داخلای        ت کاه روش این مقاله بیان کارده اسا   ها اشاره دارد. دربه انواع مبلمان و چگونگی طراحی آن "داخلی مسکن

 های ساخت می توان انعطاف پذیری فضای داخلی را توسط مبلمان افزایش داد.ود دارد که با پیروی از این شیوهساختمان وج

 روش شناسی تحقیق
هاا، ایان پاژوهش جازء     د. باا توجاه باه نحاوه گاردآوری داده     باشوع پژوهش و امکانات اجرایی آن میانتخاب روش انجام تحقیق وابسته به هدف، ماهیت موض

یاق باا اساتفاده از مناابع     شود. بنابراین تحقها انجام میها در جهت انعطاف پذیری ساختمانبی به موثرترین راهکارها و اقدامباشد و برای دستیاکاربردی می تحقیقات

 و سپس سازماندهی و تفکیک موضوعی اطلاعات بدست آمده انجام خواهد پذیرفت.های پژوهشی انجام شده در این زمینه ای و طرحکتابخانه

 مبانی نظری
شود. در معماری و طراحی محیط منظور از واژه انعطاف پذیری، انعطاف پاذیری فضاایی   تغییر در اشیاء و اجسام گفته می انعطاف پذیری به طور عام به قابلیت

(. باه طاور خلاصاه، مفهاوم انعطااف      44 ،2831)عینی فار، های جدید استتیابی به شرایط، نیازها و کاربستدر آن برای دسو ساماندهی فضای انسان ساخت و تغییر 

ساازگاری و تناوع پاذیری را    پذیری به عنوان قابلیت ساختمان برای تغییر فیزیکی و تطابق با توجه به تغییر شرایط تعریف شده است. انعطاف پذیری مفاهیم فراگیار  

(. در پای مارور   36 ،2831)زندیاه و همکااران،   به تغییرات در طول زمان پاساخ دهد دهد تا ابت، به یک بلوک مسکونی اجازه میدهد و با طراحی عناصر ثپوشش می

ای سخن به میاان آماده   ه گونهیاز به تغییر در طی زمان باند میبینیم که در همه تعاریف از ننعطاف پذیری ارائه نمودهتعاریفی که متفکرین عرصه معماری از کیفیت ا

 است.

 زیا آن ن یاجازا  ایا عناصار ساازنده    دیبا ر،یانعطاف پذ ییبه فضا افتنیدست  یآن هستند، برا تیکننده کل فیتعر یمعمار یاز آنجا که عناصر سازنده هر فضا

 یثابات و فضاا   ماه ین یثابات، فضاا   یسه گوناه عبارتناد از فضاا    نیاست. ا صیقابل تشخ یانسان ساخت، سه گونه سامانده یباشند. عموما در هر فضا ریانعطاف پذ

شاود.  یم لیتشک رهیها و غها، پنجرهباربر، کف یوارهاید لیاز قب ییجابه جا رقابلیثابت، از عناصر غ یفضا یبند میتقس نی(. براساس ا264-268: 2864)هال، ریمتغ

قابال   لیمبلمان و وساا  دمانیچ رییاست که با تغ ییثابت، فضا مهین یفضاتنگاتنگ دارد.  یساخت در هر دوره ارتباط یهاسازه و سنت ستمیثابت با س یمعمولا فضا

 بیا ترک جااد یا یتوانناد بارا   یما  یداخل یوارهاید ،یژاپن یسنت یمبلمان است. به عنوان مثال، در بناها ییاز جابه جا شیب راتییتغ نیموارد ا یاست. در بعض رییتغ

در  ریانعطااف پاذ   یثابات باه صاورت    مهین یاز فضاها یاریبس رانیا یسنت یمختلف روز جابه جا شوند. در معمار یهاگوناگون و در زمان یهاتیفعال یمتنوع برا یها

 یسااختمان سانت   یداخل یفضاها یریو انعطاف پذ یدر سامانده رهیچون پستو، رف، طاقچه و غ ی. عناصررندیگی( شکل موارهایجداکننده فضاها)د یعمود یهاهیلا

ارتبااط داشاته باشاند.     گریکاد یبردار با بنا به عنوان بهره یداخل یدر فضا شتریب ایکه دو نفر  دیآیبه وجود م یزمان ریمتغ یفضا را به عهده دارند. ینقش نیچن رانیا

 (.46: 2831فر،  ینیخاص است )ع یقابل درک و مرتبط با عملکرد نهفته آن فضا یو خارج از ذهن انسان وجود ندارد، بلکه امر یبه صورت مرئ ییفضا نیچن

 یهاا راه دارناد.  یریانعطاف پذ یدر طراح یانقش عمده ،یخدمات یو فضاها یاسازه ستمیس ،یقطعات دائم یکربندیپ ر؛یانعطاف پذ یبنا جادیا یطور خلاصه، برا به

 ساختمان عبارتند از: یدر طراح یریپذبه انعطاف یابیدست
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 هامحل ستون-2

 مرطوب یها و فضاهاپله یدسترس ستمیس ،یخدمات یفضاها تیموقع-1

 یمعمار یطراح-8

 روز و شب. یاستفاده از مبلمان تاشو برا ایو  یمختلف کاربرد یفضاها جادیا یاز فضا، استفاده از مبلمان جداگانه برا ریمربوط به استفاده انعطاف پذ زاتیتجه-6

 سازه ستمی( سالف

دارد. باه عناوان مثاال،     تیا اهم ریا خ ایاست  ریانعطاف پذ یطرح معمار ایآ نکهیا نییساختمان، در تع یاز قطعات ثابت و دائم یکیبه عنوان  یاسازه ستمیس

 یاساتفاده از دال تخات بارا    نجاا یکناد. در ا یما  جااد یرا ا ناده یدر آ راتییا امکان تغ رباربر،یغ یهاوارهیو استفاده از د یدرست در مورد عناصر ساختار یریگ میتصم

 (.221 ،2834)مور، گرددیم هیدارند توص یستون گذار رمعمولیغ یبه فضا ازیکه ن یمعمار یهاعملکرد

 یخدمات ی( فضاهاب

-یرا ما  سیسارو  یدر نظر گرفت. واحادها  یاصل یفضاها یکربندیپ یکننده برا نییعامل تع کیتوان به عنوان یها را مسیو سرو یخدمات یفضاها تیموقع

)قابال انعطااف(    یصلا یمحدوده، فضاها کیدر  یخدمات ینمود. با تجمع فضاها یها را به طور جداگانه طراحآن ایثابت محسوب کرد،  یاسازه ستمیاز س یتوان بخش

 (.rabeneck، 2366، 34)مانندیم یبه صورت خالص باق

 یمعمار ی( طراحج

هاا  سااختمان  یدائما  یاجزا یکربندیبه پ یبستگ یمعمار یهاطرح یریپذدر بنا است. انعطاف یریپذاز انعطاف یانشان دهنده درجه یدائم یاجزا یکربندیپ

 (.Schneider and till ،1116، 264)ساکنان باشد رییدر حال تغ یازهاین یدارد، تا بتواند پاسخگو

 فضا یریپذمربوط به انعطاف زاتی( تجهد

 ز،یا تاشو به عنوان عناصار تجه  واریو د یانتقال ،ییدارند. عناصر کشو ییبسزا ریتاث ییها در سازمان فضاشنیپارت ایها و مورد استفاده به عنوان جداکننده عناصر

کااربران   یفرصت بارا  کیبه عنوان  وانتیها را مشنیعناصر و پارت نیتوسط ا یشده است. جداساز یبنددسته« فضا یریمربوط به انعطاف پذ زاتیتجه» تحت عنوان

 هیا ابعااد پا  یسااختمان دارا  یداخلا  یبرشمرد. مبلمان تاشو در فضاا  یواحد عملکرد کیبه عنوان  ایسطح  کیتوان به عنوان یدر نظر گرفت. استفاده از مبلمان را م

و همکااران،   هیا )زندشاب و روز ماورد اساتفاده قارار دهد     باشد که اتا  را در طاول  یواحد عملکرد کیتواند به عنوان یمبلمان م گر،ید یشود. از سویداده م حیترج

هاا  پانل ،ییفضا یوارهاید ایاختلاف سطح و  جادیبا ا نیهمچن دیها به دست آآن دمانیها ممکن است به کمک اثاث و مبلمان و نحوه چتیفعال یی(. جدا218: 2831

 (.2832،21 ،یمفرد و ارفع کروانی)نچندمنظوره را مشخص کرد یقابل اجرا در فضاها یهاتیعالتوان فیها مو مانند آن ینییتز یهاو جداکننده

هاای سااختمان کاه    ر ساختمان ثابت هستند مانند ساتون توانند تاثیرگذار باشند. برخی از عناصر داف پذیر عوامل و عناصر مختلفی میدر ساخت بناهای انعط

ط تغییار در ایان   در پلان فضاهای مناسب و بهینه ایجاد کرد. اما در بخش داخلی ساختمان که نیازهای اصلی و گونااگون افاراد توسا    هامیتوان با قراردادن درست آن

ین ها در طول زندگی بخش زیادی از وقت خود را در فضاهای داخلی بناها سپری میکنند و باه هما  میت زیادی برخوردار هستند. انسانشود، از اه-عناصر برآورده می

 دلیل نیازمند این هستند که از عناصری استفاده کنند که قابلیت تغییر و یا تطبیق با شرایط را داشته باشند.

ها و نیازهاای  یتها، مبلمان و ... باید به نحوی باشند که متناسب با موقعدارند از جمله دیوارها، پارتیشن همچنین عناصری که در فضای داخلی ساختمان قرار

ها وجود داشته باشاد و یاا   تغییر کنند و در جهت رفع نیازهای انسان باشند. در ساخت دیوارها بیشتر از دیوارهای غیرباربر استفاده شود که امکان تغییر در آنمختلف 

تاوان از  هاا و فضااها باشاد. همچناین مای     کان تغییر ابعاد اتا شود امبا فعالیتی که در محیط انجام می دیوارهای جداکننده سبک و تزیینی استفاده شود که متناسب

 مبلمان تاشو و سبک استفاده کرد تا در صورتی که نیازی به آنها نیست از داخل محیط جمع شوند و فضارا برای سایر فعالیت ها فراهم کرد.

 یریمبلمان در انعطاف پذ نقش

هاا در گذشاته صارفا    گذارند. مبلمانیفضا م یرو طیاثر را مبلمان مح نیاز ا یدارند اما بخش بزرگ ریتاث یگوناگون یها اجزاساختمان یداخل یبخش طراح در

ر در ابعااد مبلماان و سابک    ییا باعث تغ یامروز یکوچک شدن فضاها نینبودند. همچن یانسان یمتناسب با ارگونوم یطراح یشدند و دارایم یطراح بایظاهر ز یبرا

 نیباه وجاود آورد کاه عالاوه بار تاام       یتاوان مبلماان  یتفکر و استفاده از امکانات ساده م یانجام شود. با کم یحتمبلمان به را ییها شده است که جابه جاساختن آن

 .ندیفراهم نما زیرا ن یداخل یافراد امکان استفاده چندگانه از فضاها یو روان یسلامت جسم

 شوند: یداخل یفضا یریپذاعث انعطافب تیکنند و در نها رییتوانند تغیبه چند حالت م مبلمان

 امکان تحرک آسان در فضا .2

 شکل و عملکرد رییامکان تغ .1

 شدن کیو تفک بیامکان ترک .8

باشد که در زمان مصرف امکان تحرک آسان آن وجاود داشاته    نیاستفاده چند منظوره از مبلمان ا یراه برا نیترساده دیشاتحرک آسان در فضا:  امکان

باشاد باا کناار باردن     یبه آن نم یازیکه ن یدر مواقع نیپاسخ داد و همچن یگوناگون یهاتیخانه به فعال کیمختلف  یفضاهاتوان در یم یمبلمان نیباشد. توسط چن

 کرد. سریدر فضا را م یگرید یآن، امکان کاربر
 نیا کاه توساط ا   یچندگانه است. باه طاور   یبه عناصر لیشکل و تبد رییبر امکان تغ یمبلمان مبن یروش، طراح نیدر اشکل و عملکرد:  رییتغ امکان

  بااز شادن را باه آن     ایا گردد که امکاان جماع شادن    یم ینیب شیپ یداتیدسته از مبلمان تمه نیباشند. در ا یمتفاوت یهاتیفعال یتوانند پاسخگو یروش مبلمان م
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و ساوار کاردن    یدهند. در واقع سارهم بناد  یسطح را به خود اختصاص م نیدر حالت بسته کمتر رایجمع و باز شدن است ز نیهم یبرمبنا زیدهد و اساس کار نیم

 دارا باشند. یستیمبلمان با نگونهیاست که ا یتیقابل
 یبزرگتار باه ازا   ییفضاا  جااد یموجاب ا  یژگا یو نیباشد. ایم شتریب یچند عملکرد یفضا جادیا یریپذ بیهدف از ترک شدن: کیو تفک بیترک امکان

: 2836 ،یشاود)دربند یم شتریب یداخل یفضا ییدهند، کارایعملکرد پاسخ م نیکه به چند ییفضاها جادیشود. در واقع با ایهر عملکرد م ازیمورد ن یاستفاده از فضا

68-64.) 
 ها و راهکارهای انعطاف پذیریگونه

( در کتااب خاود در   1112: 36)است. پنا و پارشاال  لهایی از انعطاف پذیری قابل تعریف و تحلیزندگی در فضای ساختمان سنتی گونههای مختلف در مقیاس

اناد و  و گسترش پاذیری بیرونای آن دانساته    های چند عملکردی معماری، تغییر پذیری در فضاهای داخلیاری، انعطاف پذیری را شامل ویژگیریزی معمزمینه برنامه

عطااف پاذیری   هاای ان های بنای اصایل ایرانای، گوناه   اف پذیری شوند. با توجه به ویژگیطتوانند جایگزین مفهوم انعدام از این مفاهیم به تنهایی نمیمعتقدند که هرک

 اند.پذیری )تفکیک و تجمیع( تعریف شده)فضای چند عملکردی(، تطبیق پذیری و تغییر تحت عنوان تنوع پذیری

 الف. تنوع پذیری)فضای چند عملکردی(
کاار دارد. فضاای داخلای سااختمان     پذیری با دو متغیر فضا و زمان سار و  از فضا است. این گونه انعطافلف های مختذیری قابلیت فراهم آوردن استفادهتنوع پ

تواند از طریاق طراحای نقشاه باا سااختار      ختلف استفاده شود. تنوع پذیری میهای مو برای عملکردهای مختلف در زمان تواند برای چند عملکرد به طور همزمانمی

 ترین خواص تنوع پذیری فضایی عبارتند از:ها به دست آید. مهمو یا از طریق تنظیم اندازه اتا  و خوانا به تجهیزات فضا هندسی منظم، دسترسی آسان

 هالیت دسترسی آسان و خوانا به اتا قاب .2

 تلفیق کارکردها در یک فضا و تقلیل اتلاف در فضاهای ارتباطی .1

 تبدیل کارکردها را میسر سازد.ای که مفید از فضاهای دسترسی، به گونه استفاده .8

 (.3: 1126خانه)غلامی و همکاران، ی ساختمان از الگوی عام شکل یابیپیروی نماها .6

 ب. تطبیق پذیری
ی و دای کمی فراتر از جابه جایی مبلمان را برای اعمال تغییرات لازم دارد. به بیان دیگر تطبیق پذیری، در انعطااف پاذیری عملکار   فضای تطبیق پذیر مداخله

پذیر، پذیرای تغییرات فیزیکی قابل توجه نیستند. در این شیوه، مساحت واحد مسکونی ثابت نگه داشته شاده  های تطبیقگردد. طراحیفضایی خلاصه می –عملکردی

 (.avi ،friedman، 1111)شودیرات بدون عملیات بنایی ایجاد میو تمامی تغی

 )تفکیک و تجمیع(پذیریج. تغییر
پذیر، تغییرپذیری به افزایش و کاهش کمی یا تفکیک و تجمیاع فضااها و امکاان بازگشات باه طارح اولیاه واحاد سااختمانی پاس از           بنای انعطافی در طراح

ر ایان  شود. در این مورد انعطاف پذیری به معنای قابلیت پاسخ به رشد خانوار در مراحل مختلف زندگی است. باه عباارت دیگا   گسترش یا تقلیل مساحت آن گفته می

سازد. مفهوم تغییر پذیری با مطالعاه تغییارات زیربناا،    در جهت بزرگتر شدن امکان پذیر میقابلیت، تغییر اندازه واحد ساختمانی را چه در جهت کوچکتر شدن و چه 

های بلند مدت و یا کوتاه مادت باشاد. ناوع بلناد     نیازهای فضایی و شکل واحد ساختمانی ارتباط پیدا میکند. نیاز به این گونه انعطاف پذیری ممکن است به دلیل نیاز

نماید و نوع کوتاه مدت، تغییر فضا به دلایل دیگار اسات. تغییار پاذیری از دو طریاق اضاافه       فضاهای بیشتر برای زندگی بروز میمدت، با تغییر اندازه خانوار و نیاز به 

 (.43-68 ،2864)صارمی و رادمهر، قابل دست یافتن است( کردن به زیربنای موجود و با تفکیک فضاهای آن )بدون تغییر مساحت

 های انعطاف پذیری در معماری داخلیکاربرد گونه

شاود، زیارا؛   ود عملکرد افاراد در طاول زنادگی مای    ها، باعث بهبدر طراحی فضاهای داخلی ساختمان رعایت این سه گونه انعطاف پذیری و یا حتی یکی از این

و شارایط موجاود در    تاوان بار حساب نیااز    پذیری، انواع تغییراتی را که می های انعطافباشد. گونهجایی محل سکونت و یا محل کار نمیبها دیگر نیازی به تغییر و ج

انعطااف پاذیر کاه    توان انجام داد را به ما نشان دهد. مثلا، در قسمت اول که تنوع پذیری در فضای داخلی است، در این مورد میتوان از انواع مبلمان فضای داخلی می

هاای گونااگونی را در محایط    های مختلف، فعالیتتوان به طور همزمان و یا در زمانقابلیت جمع شدن و یا تغییر ابعاد و شکل را دارند، استفاده کرد. در این حالت می

 بدون تغییرات بنایی، به یک فضای چند عملکردی تبدیل کنیم.توانیم یک فضای ساده را ما با این رویکرد میتمان نباشد.انجام داد و نیازی به تغییر در فرم ساخ

 ت فراتر از تغییر در مبلمان است.های انعطاف پذیری، تطبیق پذیری است که در این مورد تغییرادر قسمت دوم گونه

کند، بتاوانیم  ها تغییر میهای مختلف که نیاززمانر توانم از طریق تغییر در دیوارهای داخلی یه ساختمان ایجاد کرد تا دتطبیق پذیری در فضای داخلی را می

ها و دیوارهای سبک و متحرک استفاده کرد که نیازی به عملیات بنایی هم نباشد. ایان  توان از انواع پارتیشنتغییر دهیم. برای این کار هم می ابعاد فضاهای داخلی را

پذیری است. به طاور کلای، هادف    پذیری که معرفی شد، تغییری دیگری از انعطافگونه دهد.ییر نمیتاثیری ندارد و آن را تغ نوع تغییرات در مساحت کلی ساختمان

ط احتیااج  تواند مساحت آن را کم یا زیاد کند. به طور مثال، ممکن است با گذشت زمان باه یاک فضاای دیگار در محای     غییر در ابعاد ساختمان است و میاین گونه ت

داخلای سااختمان را متناساب باا     تاوانیم فضاای   می فضایی را به محیط اضافه و یا از آن کم کنند. با استفاده از هرکدام از این سه گونه توانباشد، که با این روش می

 تر کنیم.رایط کار و زندگی را بهتر و راحتهای خود تغییر دهیم و شها و خواستهنیاز

هاا و  هاند. به عنوان مثال تکیا تری نیز قابل تعمیمهای شهری گستردهتحلیل است. این مفاهیم به مقیاس های مختلف قابل بررسی وانعطاف پذیری در مقیاس

های مختلف به عملکردهای متفاوتی چاون برگازاری مراسام ماذهبی و     اند که در زمانایران فضاهایی انعطاف پذیر بوده های مراکز محله در شهرهای تاریخیحسینیه

 (.2843)عینی فر، اندها پاسخگو بودهعطف در مسیرهای پیاده درون محله متقابل همسایگی، ایجاد نقطه سوگواری، برخوردهای
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 گیرینتیجه
 پذیری به طور کلی به معنای این است که یک محیط بتواند در طول زمان با شرایط مختلاف و تغییارات ساطح زنادگی، تغییار کناد و بتاوانیم در آن       انعطاف

تناوع  های مختلف را بدون محدودیت انجام دهیم و سازگاری و تنوع پذیری را در محیط ایجاد کند. انعطاف پذیری گونه های مختلفی دارد که شاامل:  محیط فعالیت 

 واناد محایط را  تپذیری )فضای چندعملکردی(، تطبیق پذیری )جابجایی فصلی و روزانه( و تغییر پذیری )تفکیک و تجمیع( است. اعمال هرکادام از ایان ساه ناوع می    

  میتوانسات هام   آید به طوری کاه یاک اتاا   پذیری بسیار به چشم میی انعطافتر کند. در معماری سنتی ایرانها را برای افراد راحتانعطاف پذیر کند و انجام فعالیت

هاای متفااوتی داشاته باشاند. انعطااف      هر اتا  کااربری در فصول گوناگون  های خانوادگی و هم برای خلوت، مطالعه و استراحت افراد باشد و یابرای دورهمی و جمع

 ها پرداخته ایم.پذیری از لحاظ فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی میتواند فواید زیادی داشته باشد که در بخش اهمیت و ضرورت به آن

هاایی را  ی را دارد، اکنون میخاواهیم توصایه  چه فوایدپذیری گفته شد و اینکه اگر در یک محیط اصول آن رعایت شود ی انعطافبا توجه به مواردی که درباره

 شود:اف پذیری مسکن میبرای مسکن امروزی ارائه دهیم که باعث افزایش انعط

 های مناسب باشند.ها در محلای و ستون گذاریهای سازهنقشه .2

 های نوهای جدید و تکنولوژیگیری از تخصصبهره .1

 شود و رویکرد مدولار داشته باشند. اجزای ساختمان به صورت پیش ساخته تولید .8

 استفاده از پارتیشن و دیوارهای جداکننده متحرک و تزیینی برای تفکیک فضاهای داخلی .6

 های اصلی که در معماری ایرانی وجود دارد و متناسب با فرهنگ ایرانی است.پیروی از الگو و هندسه .6

 استفاده از مبلمان انعطاف پذیر و سبک در فضای داخلی .4
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